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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem zabezpečovacího pohonu s největším důrazem na

dvoustupňovou převodovku s kuželovým a šnekovým soukolím s celkovým převodovým

poměrem 150 a výkonem 10 kW. Konstrukční část předchází literární rešerše se

zaměřením na druhy ozubených převodů, jejich návrh a bezpečnostní kontrolu. Dále se

literární část věnuje samotným převodovkám, typům valivých uložení a v neposlední řadě

způsobem těsnění a mazání. Konstrukční část je pak zaměřena na konkrétní koncepci

převodovky, návrh elektromotoru, řemenového převodu a pojistné spojky na výstupní

hřídeli. Vše předchází potřebné výpočty, přičemž kontrola ozubení byla provedena dle

norem ISO 10300 a DIN 3996. Výsledkem práce je rovněž 3D model převodovky

v programu Autodesk Inventor 2020 doplněn o výkresovou dokumentaci.

Klíčová slova: mechanické převody, řemenové převody, ozubené převody, šneková

soukolí, kuželová soukolí, převodovky, pojistná spojka

ABSTRACT

This thesis deals with the designing process of interlocking gear with emphasis on a two-

stage gearbox with bevel and worm gears with overall conversion ratio of 150 and output

of 10kW. The structural part is preceded by literature research that focuses on different

types of gears, their design and security control. The literature part futher focuses on

gearboxes themselves, types of sliding bearings and last but not least methods of sealing

and lubrication. The structural part then focuses on the particular conception of the

gearbox, design of an electric motor, belt gear and safety coupling on the output shaft.

Everything is preceded by the required calculations, whereas the gear inspection was

performed according to the ISO 10300 and DIN 3996 standarts. The outcome of this thesis

is also a 3D model of the gearbox made in the Autodesk Inventor 2020 programme

completed by a drawing documentation.

Keywords: mechanical transmissions, belt transmissions, toothed gears, worm gears, bevel

gears, gearboxes, safety coupling
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ÚVOD

V mé bakalářské práci nesoucí název Konstrukce převodovky s kuželovým a šnekovým

soukolím se zabývám několika tématy jako například ozubené převody, převodovky,

ložiska a jiné. Ozubená kola jsou hojně využívána a jsou součástí našich každodenních

životů. Snad každý z nás se již setkal s nějakým druhem ozubených kol, které nám ulehčují

životy. Jsou součástí většiny strojních součástí, dopravníků, pohonných jednotek atd.

Největší rozkvět ozubených kol můžeme přiřadit do dvacátého století, kde se poměrně

rychle rozvíjela výroba. Jak se převody zdokonalovali po technické i konstrukční stránce,

tak se bohužel pomalu vývoje ozubených kol pomalu pozastavovali. Až později byly

zapotřebí modernizace geometrii. No v dnešní době lze vývoje považovat za ukončené. Je

poměrně složité docílit úspěchu v tomhle strojírenském odvětví, a to díky stále se

navyšujícím nárokům na konstrukční, technické a ekonomické parametry. Výroba

ozubených kol je poměrně složitý proces. Je zapotřebí celá řada různých metod a postupů,

které se liší převážně přesností, produktivitou ale hlavně nároky a náklady na speciální

stroje. Metody lze rozdělit do dvou základních tříd, a to podle toho, zda se profil nástroje

do obrobku prostě kopíruju zub po zubu (tudíž metoda dělící způsob), anebo se profil zubů

vytváří odvalováním po obvodu zubu obrobku (tudíž metoda odvalovací způsob). Může se

využít ještě lisování kola z plechu (malá ozubená kola), vstřikováním plastických hmot do

formy, odlévání. Moderní technologie využívá také lisování do formy z práškových forem.

Samotná práce se pak dělí na tři části. První část je teoretická část a ta pojednává

o mechanických převodech, ozubených převodech, šnekových soukolí, kuželových

soukolích, převodovkách a ložiskách. Ve druhé části je vypočten a navržen elektromotor,

řemenový převod, samotná převodovka a pojistná spojka. Výpočty vychází z několika

zadaných parametrů. V poslední třetí částí je vymodelován 3D model celého pohonu

výrobního stroje v programu Autodesk Inventor 2020 a vytvořena dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ PŘEVODY

Nejčastěji se převody využívají pro přenos mechanické energie a otáčivého pohybu z jedno

hřídele na druhý (z hnacího na hnaný hřídel). To znamená, že umožňují vytvoření silové

a kinematické vazby mezi těmito hřídeli. Mechanický převod umožňuje změnu otáček

(smysl a velikost), změnu kroutícího momentu Mk a také někdy i změnu druhu pohybu

(například otáčivý na posuvný – kulisa) a to vše při teoreticky stálém výkonu. Jakýkoliv

mechanický převod se skládá z alespoň dvou kol neboli kotoučů, a to hnacího a hnaného,

která jsou pak spojena hnacím a hnaným hřídelem.

1.1 Rozdělení převodů

Převodů je celá řada a je třeba je rozdělit minimálně do základních skupin:

Dělí se podle typu vazby:

• tvarové (bez skluzu),

− přímé,

− nepřímé (převody ozubenými řemeny, řetězy),

• třecí (se skluzem),

− přímé (převod třecími koly),

− nepřímé (řemenové a lanové převody). [1]

Obr. 1. Základní druhy mechanických převodů [2]

a) třecí; b) řemeový; c)řetězový; d) ozubenými koly
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1.2 Základní vztahy mezi převody

Jelikož se v téhle práci budou počítat dva druhy ozubených převodů, je zapotřebí

se podívat na základní vztahy mezi převody, které jsou popsány níže.

1.2.1 Převodový poměr

Velikost převodu je vyjádřena poměrem úhlové rychlosti hnacího členu neboli hnacího

hřídele k úhlové rychlosti hnaného členu neboli hnaného hřídele. Jelikož jsou rychlosti

obou hřídelů přímo úměrné jejich otáčkám, proto platí [6]

𝑖 =
𝜔1

𝜔2
=

𝑛1

𝑛2
(1)

U převodů, které jsou řetězové nebo mají ozubená kola, jsou otáčky hnaného kola pokaždé

násobkem hnacího kola, proto je převodový poměr vždy stálý a jsou nazývány jako přesné

převody. U takovýchto převodů jsou obvodové rychlosti obou kol stejné. [6]

𝑣1 = 𝑣2 (2)

𝐷1 ∙ 𝑛1 = 𝐷2 ∙ 𝑛2 (3)

Převodový poměr lze pak vyjádřit jako poměr průměru hnacího a hnaného kola. Takovýto

poměr je nazýván jako konstrukční poměr. [6]

𝑖 =

𝜔1

𝜔2
=

𝑛1

𝑛2
=

𝐷2

𝐷1
(4)

U ozubených kol je rozteč stejná, takže vyplývá, že roztečné průměry kol jsou přímo

úměrné počtům zubů. [6]

𝜋 ∙ 𝑑 = 𝑧 ∙ 𝑝

𝑖 =
𝜔1

𝜔2
=

𝑛1

𝑛2
=

𝐷2

𝐷1
=

𝑧2

𝑧1

(5)

(6)

Nebudou-li se uvažovat ztráty, pak se dá vyjádřit převodový poměr u ozubených kol jako

poměr kroutících momentů. [6]

𝑖 =

𝜔1

𝜔2
=

𝑛1

𝑛2
=

𝐷2

𝐷1
=

𝑧2

𝑧1
=

𝑀𝑘1

𝑀𝑘2
(7)

U převodů, kde se přenáší síla třením (například třecí, řemenové), je třeba uvažovat

s prokluzem (obvodová rychlost hnaného kola je díky prokluzu menší než obvodová
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rychlost hnacího kola). Součinitel prokluzu bývá nejčastěji ψ= 0,95 až 0,99, záleží

na druhu převodu. [6]

𝑖´ =

𝐷2

𝐷1 ∙ ψ
=

𝑖

ψ
(8)

Pokud je mezi hnací a hnaný hřídel vložen jeden nebo několik pomocných hřídelů

(předlohových hřídelů), tak se takovýto převod nazývá složený. Převodový poměr

takového převodu lze vypočítat: [6]

𝑖1,𝑛 =

𝜔1

𝜔𝑛
=

𝑛1

𝑛𝑛
=

𝑑𝑛

𝑑𝑛−1
=

𝑀𝑘𝑛

𝑀𝑘1
(9)

Obr. 2. Schéma složeného převodu [5]

1.2.2 Silové poměry v převodech

Aby nedošlo k poruše převodu, musí být jak obvodová síla F, tak i obvodová rychlost v

na obou kolech (hnacím i hnaném) stejná. Tyto údaje se měří na výpočtových průměrech


[…]


lbm´ promítnutá délka střední úsečky stykové plošky [mm]

YLS Součinitel sdílení zatížení [-]

σF01-2 Nominální napětí v ohybu [MPa]

KF0 Součinitel zakřivení po délce [-]

KFβ Součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů po šířce pro ohyb [-]

KFα Součinitel podílu zatížení jednotlivých zubů po šířce pro ohyb [-]

σF Napětí v dotyku [MPa]

σFlim Mez únavy v ohybu referenčního kola [MPa]

YST Součinitel koncentrace napětí pro referenční kolo [-]

σFE Mez únavy v ohybu referenčního ozubeného kola [MPa]

YNT Součinitel počtu cyklů [-]

YδreIT Poměrný součinitel vrubové citlivosti [-]

Ra Střední aritmetická úchylka profilu [μm]

RZISO Střední výška prvků profilu [μm]

YRreIT Poměrný součinitel drsnosti v oblasti patního přechodu [-]

YX Součinitel velikostí [-]

SFmin nejmenší hodnota součinitele bezpečnosti v ohybu [-]

σFP Přípustné napětí v ohybu [MPa]

SF Součinitel bezpečnosti v ohybu [-]

Ft1-4 Obvodové síly ozubených kol [N]

Fr1-4 Radiální síla ozubených kol [N]
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Fa1-4 Axiální síla ozubených kol [N]

mx Osový modul [mm]

q součinitel průměru šneku [-]

d3-4 Průměry roztečných kružnic šnekového soukolí [mm]

aš Roztečná osová vzdálenost šnekového soukolí [mm]

px Osová rozteč [mm]

ha Výška hlavy zubu [mm]

hf Výška hlavy zubu [mm]

h Výška zubu [mm]

da3-4 Průměr hlavové kružnice šnekového soukolí [mm]

df3-4 Průměr patní kružnice šnekového soukolí [mm]

ca Hlavová vůle [mm]

pz Základní rozteč [mm]

γ Úhel stoupání šroubovice [°]

lš Délka šneku [mm]

bpš Pracovní šířka šnekového kola [mm]

v3-4 Obvodové rychlosti šnekového soukolí [mꞏs-1]

vk Skluzová rychlost [mꞏs-1]

Zv Součinitel skluzové rychlosti [-]

Zs Součinitel velikosti [-]

Zh Počet cyklů [-]

Zoil Součinitel maziva pro syntetické oleje na bázi polyglykolů [-]

σHG Korigovaná mez únavy v dotyku [MPa]

σHlimT Mez únavy v dotyku referenčního ozubeného kola [MPa]

p*
m Parametr středního Hertzova napětí [-]

x Jednotkové posunutí [-]
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σHM Střední napětí v dotyku [MPa]

Ered Redukovaný modul pružnosti v tahu [MPa]

NL Počet cyklů napěti šnekového kola [-]

LHp Požadovaná doba provozu [hod.]

YF Součinitel tvaru [-]

Yγ Součinitel úhlu stoupání šroubovice z roviny [-]

τF Smykové napětí v patě zubu [MPa]

Yε Součinitel vlivu záběru [-]

YK Součinitel tloušťky věnce [-]

τFG Korigovaná mez únavy ve smyku v patě zubu [MPa]

fOT Součinitel tření pro syntetické oleje na bázi polyglykolů [-]

YS Součinitel velikostí [-]

h* Součinitel tloušťky mazací vrstvy pro šneky [-]

YG Součinitel geometrie [-]

YR Součinitel drsnosti [-]

YW součinitel materiálu [-]

fzm Střední součinitel tření [-]

δmax Maximální průhyb hřídele [mm]

l Vzdálenost os ložisek [mm]

αo Osový úhel profilu [°]

δlim Mezní průhyb hřídele šneku [mm]

Sδ Součinitel průhybu hřídele [-]

Fx;Fy;Fz Osové síly [N]

F Obvodová síla [N]

f Součinitel tření [-]

Ft0 Obvodová síla působící na velkou řemenice [N]
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a;b;c; Vzdálenost mezi silami [mm]

RA;RB Reakce sil [N]

RC;RD Reakce sil [N]

RE;RF Reakce sil [N]

Mo Ohybový moment [Nmm]

Mored Redukovaný moment [Nmm]

σDO Dovolené napětí v ohybu [MPa]

σO Napětí v ohybu [MPa]

WO Modul pružnosti v ohybu [mm3]

dhmin Minimální průměr hřídele [mm]

dh Průměr hřídele [mm]

τsDOV Dovolené napětí ve střihu [MPa]

Fper Síla působící na pero [N]

bp Šířka pera [mm]

hp Výška pera [mm]

t hloubka drážky v hřídeli [mm]

t1 hloubka drážky v náboji [mm]

lp Délka pera [mm]

τSDOV Dovolené napětí ve sřihu [MPa]

τS Napětí ve střihu [MPa]

pDOV Dovolené napětí v tlaku [MPa]

pD Napětí v tlaku [MPa]

FLr Radiální zatížení ložiska [N]

FLa Axiální zatížení ložiska [N]

e Koeficient kontroly ložiska [-]

X;Y Koeficient výpočtu ložiska [-]
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Pr Radiální dynamické ekvivalentní zatížení [N]

C Dynamická únosnost ložiska [N]

L10 Životnost ložiska v otáčkách [ot.]

LH Životnost ložiska v hodinách [hod.]

Cv Minimální dynamická únosnost ložiska [N]

Mkdov Dovolený kroutící moment [Nmm]

k Provozní součinitel [-]

FŠ Síla na roztečné kružnici šroubu [N]

DŠ Průměr roztečné kružnice [mm]

j Počet šroubů [-]

dŠ Průměr šroubu [mm]

τkD Dovolené napětí v krutu [MPa]

DD Průměr hřídele s drážkami [mm]

H Výška drážky [mm]

N Počet drážek [-]

ld Délka drážek [mm]
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