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Název bakalářské práce:

Konstrukce převodovky s kuželovým a šnekovým soukolím

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Jana Růžičky se věnuje návrhu zabezpečovací pohonné jednotky, zejména

netradiční dvoustupňové převodovce s kuželovým a šnekovým soukolím s výstupním výkonem

10 kW. Rešeršní část uvádí čtenáře do problematiky mechanických převodů, zejména ozubených.

Praktickou stránkou práce je volba elektromotoru, návrh řemenového převodu, převodovky samotné

a také pojistné spojky. To vše na základě zadaných parametrů. Návrh se opírá o řadu výpočtů dle

standardních postupů. Dílčí soukolí jsou kontrolována dle ISO 10300 a DIN 3996. Kompletní

zabezpečovací pohon byl zpracovaný jako 3D model v programu Inventor a nedílnou součástí práce

je také výkresová dokumentace převodovky samotné. Student Jan Růžička pracoval samostatně a

snažil postup pravidelně konzultovat. Prokázal tak schopnost řešit nejen stránku konstrukční, ale

i výpočtovou. Dle mého názoru je práce napsána přehledně a srozumitelně, proto ji doporučuji

k obhajobě.

Z kontroly na původnost díla vyplývá, že práce není plagiát. Největší míra shodnosti se

týká typizovaných tabulek ve výkresové dokumentaci a modelů ve formátu stp., nikoli však

textu samotné práce.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce